
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34015 57Segunda-feira, 21  DE OUTUBRO DE 2019

RIA MARQUES DA COSTA, matrícula nº 5050618/4, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, referente à segunda parcela do triênio 12/05/2011 - 
11/05/2014, no período de 25/11/2019 a 24/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 487009
PORTARIA Nº 430/2019/SEJUDH/COORD. DE PROTEÇÃO À 

VÍTIMA/CONDEL/PPDDH DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Antonino Alves da Silva como Conselheiro Titular em 
substituição ao Sr. Luiz Romano da Motta Araújo Neto e a Sra. Jureuda 
Duarte Guerra em substituição a Sra. Gianne Silva Santos Souza, am-
bos representando o Conselho Regional de Psicologia-CRP 10ª Região, no 
Conselho Deliberativo do Programa Estadual de Proteção aos Defensores 
de Direitos Humanos no Estado do Pará - CEPDDH /Pa, a contar de 02 de 
outubro de 2019 até janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 486926

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 439/2019

OBJETIVO:  Para participar de ofi cina para construção do Plano de Mane-
jo-RESEX CHOCOARÉ-MATO GROSSO/ICMBIO, no município de Salinas/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Salinas/PA
SERVIDOR:
PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS; CARGO: Coordenador; MAT: 
57211941/2; PERÍODO: 21 a 25/10/2019; Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 486691
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 440/2019          
OBJETIVO:  Para realizar precursão nos municípios atendidos pelo Projeto 
Marajó: Com elas por elas, mulheres marajoaras.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Breves/PA
DESTINO:  Bagre/PA
SERVIDOR:
ERICA SANTOS DA SILVA; CARGO: Assistente Social; MAT: 6403411/1; 
PERÍODO: 24 a 26/10/2019; Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 486710
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 438/2019
OBJETIVO: Para acompanhar os trabalhos de capacitação da equipe técnica 
do PROCON municipal e instalação do SINDEC no município de Barcarena/PA
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  BarcarenaPA
SERVIDOR:
NADILSON CARDOSO DAS NEVES; CARGO: Diretor PROCON/PA; MAT: 
5945840/1; PERÍODO: 24 a 25/10/2019; Quantidade de diárias: 1,5
ORDENADOR:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 486680

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 10/2019
Data: 18/10/2019
Valor: R$ 74.330,00
Objeto: Contratação de Locação de Espaço no Centro de Convenções Han-
gar, para realização do Evento “CONGRESSO SOCIEDADE NORTE E NOR-
DESTE DE CARDIOLOGIA” no município de Belém/PA, no período de 23 a 
26/10/2019.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV, da Lei Nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 18/10/2019
Orçamento:        Programa de trabalho       Natureza da Despesa     Fonte do recurso       Origem do recurso
      24.101. 23.691.1450.8518               339039                       0101                Estadual
Contratado (s):
Nome ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
C.N.P.J: 03.584.058/0001-18
Endereço: Av. Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3, Belém/PA, CEP: 66.053-070.
Telefone: (91) 3344-0100
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 486905

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 010
Número da dispensa: 10/2019
Data: 18/10/2019
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 486907

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº15/2015

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo período de 
12(doze) meses para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 04 de outubro de 2019
Vigência: 05/10/2019 a 04/10/2020
Orçamento: FONTE: 0260/0660 – Recursos Prov. de Transferências de 
Convênio
FUNCIONAL: 14 122 1297 8338. PROJETO/ATIVIDADE: Operacionalização 
das Ações Administrativas. NATUREZA DE DESPESAS: 339039- Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE.
Fiscal do contrato: Roberta Wanderley/ Suplente: Ana Cláudia Pena
Endereço: Rua dos Mundurucus, 2710, Cremação – Belém/PA, CEP 66.040-033.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 486752

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº014/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETRO-
PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.270.082/0001-11, e a empresa 
L P D’AVILA FILHO EIRELI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
83.928.226/0001-84.
DO OBJETO: contratação de empresa especializada confecção de adesivos 
black out(impressão digital)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR: R$ 3.376,00(três mil trezentos e setenta e seis reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: 0660 Recursos Prov. de Trans-
ferências de Convênios; Funcional: 14 122 1297 8338; Projeto Ativida-
de: Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 
339039.63 – Serviços Gráfi cos.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cintya Simões - Presidente
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém, 09 de outubro de 2019
Glenda Navarro da Silva
Membro da CPL-IMETROPARÁ
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A presidente do IMETROPARÁ, Cintya Simões, resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº014/2019 para contratação de empresa especiali-
zada confecção adesivos black out(impressão digital)
VALOR: R$ 3.376,00(três mil trezentos e setenta e seis reais).
Belém-PA, 09 de outubro de 2019.
Cintya Simões
Presidente-IMETROPARÁ

Protocolo: 486745
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº013/2019

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETRO-
PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.270.082/0001-11, e a empresa 
ANNA’S SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.819.490/0001-03.
DO OBJETO: contratação de empresa especializada confecção de 1000 uni-
dade de folder nas medidas 29,7 x 21cm; dobra mecanizada.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR: R$ 560,00(quinhentos e sessenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: 0660 Recursos Prov. de Trans-
ferências de Convênios; Funcional: 14 122 1297 8338; Projeto Ativida-
de: Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 
339039.63 – Serviços Gráfi cos.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cintya Simões - Presidente
FORO: Belém – Estado do Pará.


